Arzu Eylül YALÇINKAYA

Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 7, Sayı 1, 20204

1. Ebû Nasr es-Serrâc’ın el-Lüma’sında Zühd

Sünni tasavvufun en önemli isimlerinden ve sahv ekolünün bir takipçisi olan8
Ebû Nasr es-Serrâc (öl. 378/988), zühd konusunu eserinde,9 tasavvuf ilminin
temel ıstılahlarını açıkladığı bölüm içerisinde ele almıştır. Serrâc, zühd bölümüne,
zühdün her türlü güzel mertebenin temeli olan bir makam olduğunu kaydederek
başlar.

Yukarıdaki izahlara göre Serrâc’ın bir terk fiili olan zühdü rızâ ile
neticelenen sülûk için bir başlangıç olarak gördüğü anlaşılmaktadır. Zira dünyaya
yönelmiş ve ona değer veren bir kulun; Hakk’a doğru ilerlemesi mümkün
olamayacaktır.

2. Ebû Tâlib el-Mekkî’nin Kūtü’l-Kulûb’unda Zühd

Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî el-Acemî (ö. 386/996), eseri
Kūtü’l-Kulûb’da, zühd makamını yakîn makamlarının altıncısı olarak kaydettikten
sonra konuyla ilgili ayetleri izah etmektedir. Mekkî’nin bu bölümde tahlîl ettiği
âyetlerin, içerik olarak genelde dünya nimetlerinden uzak durmayı ve bu hususta
sabırlı olmayı tavsiye eden âyetler olduğu görülmektedir.

19 Mekkî, Kūtü’l-Kulûb, çev. Muharrem Tan, 2/377.

İlk Dönem Tasavvuf Klasiklerinde Zühd Kavramı Üzerine

Journal of Theology Faculty of Bulent Ecevit University, Vol. 7, No. 1, 2020 9

3. Kelâbâzi’nin et-Ta’arruf Eserinde Zühd

Ebû Bekr b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya’kûb el-Buhârî el-Kelâbâzi (öl. 380/990)
et-Ta‘arruf adlı eserinde, zühdü tasavvufi makamlar içerisinde, tevbe ve sabır
arasında bulunan bir makam olarak ele almaktadır.20 Kelâbazi eserinin ilgili
bölümünde zühd konusunu işlerken, Cüneyd, Yahya B. Muaz, Mesruk, Şibli,
Ebû Bekir Vasıtî gibi sûfîlerin rivâyetlerine yer vermektedir.

4. Abdülkerîm el-Kuşeyrî’nin er-Risâle’sinde Zühd

Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî (ö.
465/1072)26 er-Risâle’sinin birinci bölümünde tasavvuf ıstılahlarını ele almaktadır.
Bu ıstılahların bir kısmı, tasavvufi hallere ve manevi bilgilere delalet etmektedir.27
Bilineceği üzere müellifin eseri kaleme alma sebebi, tasavvufu öncelikle bu yolun
müntesiblerine ve ikinci olarak da bu yolu merak eden ilgililere tanıtmaktır.

Ancak, tasavvufi ıstılahlar bölümündeki zengin içerikten
de anlaşılacağı üzere, tasavvuf sadece dünyadan yüz çevirme fiilinden ibaret
olmayıp; rızâ ve muhabbet makamlarına erişinceye kadar devam eden bir yoldur.

5. Hâce Abdullah Herevî’nin Menâzilü’s-Sâirîn’inde Zühd

Ebû İsmâîl Abdullāh b. Muhammed b. Alî el-Ensârî el-Herevî (öl. 481/1089)31
eseri Menâzilü’s-Sâirîn’in zühd bölümüne “Eğer mümin iseniz Allah’ın (helâlinden)
bıraktığı (kâr) sizin için daha hayırlıdır.” (Hûd, 11/86) âyetiyle başlayarak
hemen akabinde zühdün tarifini yapar: “Zühd bir şeye karşı arzunun tamamen
kaybedilmesidir.”

Ancak bir terk
fiili olan zühdün gerçekleşmesi de yolun tamamlandığı anlamına gelmemekte;
tevhide erişinceye kadar salikin aşması gereken birçok engel ve ulaşması gereken
birçok makam bulunmaktadır.

6. İmam Gazzâlî’nin İḥyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn’inde Zühd

Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.
Ahmed el-Gazzâlî (öl. 505/1111) eseri İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn’in “Kitâbül-fakr ve zühd”
adlı bölümünde, zühdü sûfîlerin bu konudaki çeşitli yaklaşımlarını kuşatacak

32 Hacı Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Menâzilü’s-sâirîn: Tasavvufta Yüz Basamak, çev. Abdurrezzak Tek (Bursa: Emin
Yayınları, 2009), 92-93.

33 Herevî, Menâzilü’s-sâirîn, çev.